
 

 

 
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS UŽIMTUMO ĮSTATYMO XII-2470 5(1)  

STRAIPSNIO PAKEITIMO  

ĮSTATYMO PROJEKTO 
 

 
 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai: 

 

Karantino metu labiausiai ribojimų pažeistiems sektoriams skiriama parama yra 

nepakankama net padengti pagrindinius išgyvenimo kaštus. Dabartinis paramos dydis (išmoka 

savarankiškai dirbančiam asmeniui)  yra lygus vienam  minimalių vartojimo poreikių dydžiui 

(toliau – MVPD). Tokia parama niekaip negali padengti minimalių išlikimo kaštų, pavyzdžiui būsto 

paskolos ar nuomos. Dėl šitos priežasties labiausiai karantinų ribojimo sektoriai ir juose veiklą 

vykdantys asmenys yra priversti skolintis ir tai reikšmingai didina susikaupusių vėluojančių 

įsiskolinimų dydį. 

Dabartinė paramos individualią veiklą vykdžiusiems asmenims tvarka neskatina 

Vyriausybės objektyviai rūpintis karantino ribojimų švelninimu ir atskirų sektorių atvėrimu ir daro 

nepagrįstą žalą žmonėms kurie vykdė veiklą apribotuose sektoriuose. 

2021 metais minimalios algos dydis, atskaičius mokesčius sudaro, priklausomai nuo kitų 

aplinkybių, apie 468 eurai. Įstatymo pataisa siūloma padidinti dabar taikomą paramos dydį, ir jį 

priartinti iki 1,5 MVPD dydžių, kas sudarytų 390 eurų per mėnesį.  

Tai pat reikia pažymėti, jog įmonėms ar įstaigoms visiškai ar iš dalies sutabdytos veiklos 

(prastovos) atveju siūloma gerokai ženklesnė parama darbdaviui prastovos subsidijos pavidalu. Šiuo 

metu ji siekia pusantros minimalios mėnesinės algos (MMA).  

Atkreipiamia dėmesį, jog savarankiškai dirbančių asmenų socialinio draudimo įmokos taip 

pat skaičiuojamos nuo minimalios mėnesinės algos. 

 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai: 

 

Seimo nariai Gintautas Paluckas, Tomas Bičiūnas. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai: 

 

Šiuo metu išmoka savarankiškai dirbančiam asmeniui mokama kas mėnesį už praėjusį 

kalendorinį mėnesį ir yra lygi vienam einamųjų metų minimalių vartojimo poreikių dydžiui, 

apskaičiuotam Lietuvos Respublikos socialinės paramos išmokų atskaitos rodiklių ir bazinio 

bausmių ir nuobaudų dydžio nustatymo įstatymo nustatyta tvarka.   

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama: 

 

Išmokos savarankiškai dirbančiam asmeniui dydį siūloma didinti iki 1,5 MVPD dydžio. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 



2 

 

 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta: 

 

Vertinimų nebuvo atlikta. 

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai: 

 

Priimtas įstatymas neturės įtakos kriminogeninei situacijai ar korupcijai. 

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 

 

Įstatymo įgyvendinimas niekaip nepaveiks verslo ir verslo plėtros sąlygų. 

 

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios: 

 

Įstatymui įgyvendinti nereikės priimti teisės aktų. 

 

9. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka:  

 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymais. Įstatymas neįveda naujų sąvokų ar teeminų. 

 

10. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus: 

 

Įstatymas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos nuostatas ir 

neprieštarauja Europos Sąjungos teisei. 

 

11. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti: 

 

Įstatymui įgyvendinti nereikės įgyvendinamųjų teisės aktų. 

 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

 

Priimtas įstatymas padidins valstybės išlaidas paramai nukentėjusiems nuo karantino 

ribojimų. 

 

13. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados: 

 

Specialistų vertinimų ir išvadų negauta. 

 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis:  

 

 

trumpalaikė piniginė parama; 



3 

 

 

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai: 

 

Nėra. 

 

 

 

 

 

Teikia   

Seimo narys   Parašas        

 


